MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FELIZ

GABINETE (FELIZ)

RESOLUÇÃO Nº 25/2025 - GAB-FLZ (11.01.10.06)

 23365.000860/2025-76Nº do Protocolo:
Feliz-RS, 10 de outubro de 2025.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência
considerando o que foi deliberado nae Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Feliz,

reunião ordinária do Conselho de Campus, realizada em 08 de outubro de 2025, no uso de
suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
 Informática Integrado ao Ensino Médio do Campus Feliz, conforme parecer nº 44/2025 - DE-

REI, que passa a ter a seguinte organização curricular:

Técnico em InformáticaDenominação do Curso:

Integrado ao Ensino MédioForma de Oferta:

PresencialModalidade:

Técnico (a) em InformáticaTítulo conferido ao concluinte:

IFRS - FelizLocal da Oferta: Campus

Informação e ComunicaçãoEixo Tecnológico do curso:

Desenvolvimento de sistemasÁrea tecnológica:

Manhã e tardeTurno de Funcionamento:

64 (32 de manhã, 32 de tarde)Número de vagas para ingresso:

AnualPeriodicidade da Oferta:

3.674 horas (horas relógio)Carga Horária Total:

50 minutosDuração da hora-aula:

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do SulMantida:

quatro (4) anosTempo de Integralização do curso:

Resolução n° 108, de 01 de outubro de 2010 do Conselho SuperiorAto de autorização:
(CONSUP) do IFRS; Resolução nº 18, de 22 de julho de 2013 do Conselho de Campus
(CONCAMP) do IFRS, Feliz; Resolução nº 26, de 10 de outubro de 2013 do ConselhoCampus

de (CONCAMP) do IFRS, Feliz; Resolução nº 18, de 22 de junho de 2017,Campus Campus
do Conselho de (CONCAMP) do IFRS, Feliz; Resolução nº 25, de 19 deCampus Campus
agosto de 2024, do Conselho de (CONCAMP) do IFRS, Feliz.Campus Campus

Dr. José Fabiano de Paula - de@feliz.ifrs.edu.br (51) 3637 4409Diretor de Ensino:
Prof. Dr. Moser Silva Fagundes - Coordenador do Curso: coordenacao.tecnico.

informatica@feliz.ifrs.edu.br – (51) 3637 4403

Representação Gráfica do Perfil de Formação

1º ANO 2º ANO
Educação Física I Educação Física II
Português e Literatura I Português e Literatura II
Matemática I Matemática II
Geografia I  Sociologia II

 Sociologia I Química I
Língua Inglesa Biologia I
Arte Termofísica, Óptica e Ondas

 Informática Instrumental Programação Orientada a
Objetos

Algoritmos e Programação   Programação Web I
Fundamentos da Computação Redes de Computadores
Prática de Hardware e Software Inglês Instrumental

3º ANO 4º ANO

Educação Física III Português e Literatura IV
Português e Literatura III Matemática IV
Matemática III Química III
Química II Biologia III
Biologia II História II
História I Geografia II
Filosofia I Filosofia II

  Programação Web II Mecânica
Banco de Dados Redação Técnica
Análise e Projeto de Sistemas Desenvolvimento de Sistemas

 Eletricidade Aplicada Segurança da Informação
Tópicos Avançados em
Informática

Estágio Curricular Obrigatório

LEGENDA

Núcleo de base comum

Núcleo profissional

Ano Componente

Ano Componente
curricular

Horas-
relógio

Horas-
aula

Períodos semanais

PRIMEIRO
ANO

Núcleo de
base comum

Educação Física I 66 80 2
Português e
Literatura I

100 120 3

Matemática I 133 160 4
Geografia I 66 80 2
Sociologia I 33 40 1
Língua Inglesa 66 80 2
Arte 66 80 2

Núcleo
profissional

Informática
Instrumental

33 40 1

Algoritmos e
Programação

100 120 3

Fundamentos da
Computação

66 80 2

Prática de
Hardware e
Software

100 120 3

TOTAL DE CARGA-HORÁRIA DO 1º ANO 829 1000 25

SEGUNDO
ANO

Núcleo de base comum Horas-relógio Horas-
aula

Períodos
semanais

Educação Física II 66 80 2
Português e Literatura II 66 80 2
Matemática II 100 120 3
Sociologia II 66 80 2
Química I 66 80 2
Biologia I 66 80 2
Termofísica, Óptica e Ondas 66 80 2

Núcleo profissional
Programação Orientada a Objetos 100 120 3
Programação Web I 66 80 2
Redes de Computadores 100 120 3
Inglês Instrumental 66 80 2

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 2º ANO 828 1000 25

TERCEIRO
ANO

Núcleo de base comum Horas-relógio Horas-
aula

Períodos
semanais

Educação Física III 66 80 2
Português e Literatura III 66 80 2
Matemática III 100 120 3
Química II 66 80 2
Biologia II 66 80 2
História I 66 80 2
Filosofia I 33 40 1

Núcleo profissional
Programação Web II 100 120 3

Banco de Dados 100 120 3

Banco de Dados 100 120 3
Análise e Projeto de Sistemas 100 120 3
Eletricidade Aplicada 66 80 2

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 3º ANO 829 1000 25

QUARTO
ANO

Núcleo de base comum Horas-relógio Horas-aula Períodos
semanais

Português e Literatura IV 100 120 3
Matemática IV 100 120 3
Química III 66 80 2
Biologia III 33 40 1
História II 66 80 2
Geografia II 66 80 2
Filosofia II 66 80 2
Mecânica 100 120 3

Núcleo profissional
Redação Técnica 33 40 1
Desenvolvimento de Sistemas 66 80 2
Segurança da Informação 66 80 2
Tópicos Avançados em Informática 66 80 2

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO 4º ANO 828 1000 25
Estágio Curricular Obrigatório * 360 432

TOTAL DE CARGA HORÁRIA DO CURSO 3674 4432

* O Estágio Curricular Obrigatório é um componente curricular do tipo atividade, que pode ser realizado
somente a partir do 3º ano, e constitui uma etapa fundamental para a obtenção do certificado de conclusão
do curso. O seu registro se dará em conformidade com a Instrução Normativa Proen Nº 6, de 04 de junho
de 2025.

QUADRO SÍNTESE DA MATRIZ CURRICULAR

Núcleo
Carga-Horária em Horas-aula Total

em
Horas-
aula

Total
em
Horas-
relógio1º Ano 2º Ano 3º Ano 4º Ano

Base comum 640 600 560 720 2520 2086
Profissional 360 400 440 280 1480 1228
Estágio Curricular
Obrigatório

432 360

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 17:33)
MARCELO LIMA CALIXTO

DIRETOR

IFRS / CF-FLZ (11.01.10)

Matrícula: ###476#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 10/10/2025 1f0ea58a8a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf